
دكتر عظیم محبي

نان آوران  فردا 

یكــي از اهداف نظام تعلیم وتربیت كه به طور مســتقیم با 
كارآفریني مرتبط است، اهداف ساحت اقتصادي و حرفه اي 
در دورة ابتدایي و متوســطة اول اســت. این اهداف به این 

صورت در شوراي عالي آموزش وپرورش تصویب شده اند:
دورة اول ابتدایی

ـ بــا درک مفاهیم پایة اقتصاد )فایــده، هزینه و مصرف( 
روش های مصرف بهینه را در زندگی شــخصی و خانوادگی 

به كار گیرد؛
ـ با کســب مهارت های ســادة کارآفرینی، قدرت تخیل و 
خلاقیت خود را برای تولید یک محصول یا خدمت به کارگیرد.

دورة دوم ابتدایی
ـ با شناســایی مفاهیــم عمومی اقتصاد )تولیــد، توزیع و 
مصــرف( و درک نقش مســئولیت پذیری و انطباق مالی در 
فعالیت های اقتصادی، روش هایی را برای حل مســائل سادة 

اقتصادی شناسایی کند و به کار گیرد؛
ـ با کســب مهارت های اصلــی کارآفرینی، قدرت تخیل و 

خلاقیت خود را برای تولیــد یک محصول یا خدمت اجرا و 
نتایج آن را تحلیل کند؛

ـ بــا درک مفاهیم اخلاق اقتصــادی )کار و تلاش، رعایت 
حق الناس، نیکوکاری، امانت داری، پرهیز از اسراف و تبذیر(، 
رفتار خود را در زندگی شخصی و ارتباط با دیگران بر مبنای 

آن سازمان دهد و عمل کند.

دورة اول متوسطه
ـ بــا شناســایی مفاهیم اصلــی اقتصاد خانــواده و درک 
شــیوه های مالی شخصی )پس انداز، مدیریت و خطرپذیری( 
مصداق هــای آن را در زندگی به کارگیرد و در بهبود اقتصاد 

خانواده فعالانه مشارکت کند؛
ـ با شــناخت حرفه ها، مشاغل و کسب صلاحیت های فنی 
پایه در تولید و عرضة محصول، متناسب با علاقه ها، استعداد 
و جنسیت، برای انتخاب مسیر شغلی آیندة خود برنامه ریزی 

کند؛
ـ با شناخت رفتار اقتصادی ســازنده )شکر، قناعت، تعاون، 

تأملي بر تربیت كارآفرینانه
سید میثم موسوی

 تصویرگر

آموزش تلفیقی
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منافع جمعی، رعایت حلال و حرام، و حمایت از تولید ملی( 
تأثیر آن را در امور فردی، خانوادگی و اجتماعی تحلیل کند 
و روش هایی برای بهسازی رفتارهای اقتصادی پیشنهاد دهد.

 سؤال كلیدي
ـ فرایند آموزش این اهداف در مدرسه چگونه باید 

باشد؟
این اهداف به صورت درهم تنیده در همة برنامه هاي درسي 
دوره هــاي تحصیلي مورد توجه قــرار مي گیرند و معلمان 
در تدریس هر یك از كتاب هاي درســي زمینة تربیت این 
شایســتگي ها را در دانش آموزان فراهم مي آورند. در عین 

حال، نیازمند اقدامات زیر هستیم:

1. آموزش مســتقیم مفاهیم و مهارت هاي كارآفریني در 
مدرسه: این آموزش ها مي تواند در فعالیت هاي فوق برنامه و 

برنامة ویژة مدرسه )بوم( طراحي و اجرا شود.1
2. آموزش غیرمستقیم و اتخاذ رویكرد كارآفریني محور در 
فعالیت هاي تدریس و امور فرهنگي مدرسه كه چگونگي آن 

توضیح داده مي شود.
در یك تقسیم بندي كلي مي توان تدریس را به سه رویكرد 

تقسیم كرد:

ـ تدریس و سنجش موضوع محور )انتقالي(
در این رویكرد تدریس شامل سه مرحله است:

1. انتقــال محتــوا از معلم به دانش آموز؛ 2. شــنیدن و 
تمرین كردنِ دانش آموزان؛ 3. سنجش اطلاعات دانش آموزان.

ـ تدریس و سنجش فرایندمحور
در این رویكرد تدریس شامل مراحل زیر است:

1. زمینه ســازي برای تفكر و كاوشگري؛ 2. هدایت برای 
تولید مفهوم؛ 3. سنجش مهارت هاي تفكر.
ـ تدریس و سنجش كارآفریني محور

در این رویكرد تدریس شامل مراحل زیر است:
1. زمینه سازي برای انجام فعالیت  در محیط هاي واقعي؛

2. زمینه سازي برای گزارش پروژه هاي انجام شده؛
3. سنجش از عملكرد دانش آموزان؛

بــا توجه بــه نــكات گفته شــده، تدریس و ســنجش 
كارآفریني محور:

ـ پروژه محور است؛
ـ مشاركت محور است؛

ـ بر مسائل واقعي فضاي كسب و كار مبتني است؛
ـ زمینه ساز دست ورزي، ساخت و تولید است؛

ـ  تمرین خطرپذیري و نوآوري را زمینه سازي می کند؛
ـ مبناي سنجش خودارزیابي و عملكردي است؛

ـ زمینه ساز رشد ابعاد شخصیتي و مدیریتي است.

 فعالیت هاي فرهنگي مدرسه با رویكرد كارآفریني
عــلاوه بر نقش معلمان در تربیت روحیة كارآفریني، باید 
بر فعالیت هایي كه در مدرســه به عنوان فوق برنامه، مكمل 
و اوقات فراغت مطرح مي شــوند نیز تأمــل كنیم. یكي از 
رســالت هاي فعالیت هــاي مربوط بــه فوق برنامه در قالب 
مســابقات علمي، عملي، فرهنگي، هنري و ... زمینه سازي 
بــرای تقویت روحیة كارآفریني اســت. مربیــان تربیتي و 
مشــاوران در كنار معلمان به صورت هماهنگ و منســجم 
مي توانند در این زمینه نقش آفرین باشــند. تقویت روحیة 
كارآفریني به عنوان یك رویكرد باید در فعالیت هاي فرهنگي 
و هنري مدرســه مورد عنایت قرار گیرد )رویكرد تلفیقي(. 

چند فعالیت در همین زمینه پیشنهاد مي شود:
 واگــذاري اداره و مدیریــت فعالیت هاي مدرســه به 
دانش آموزان )به گونه اي كه حداقل هر دانش آموز در ســال 
یك فعالیت را در مدرســه مدیریت كنــد(. این كار روحیة 

خطر پذیري را تقویت مي كند؛
 برپایي بازارچه هاي كســب و كار )برای تمرین مهارت 

خطر پذیري و مهارت هاي كسب و كار(؛
 مشــاركت دانش آموزان در طراحي و اجراي اردوهاي 

دانش آموزي؛
 مشــاركت دانش آموزان در مســابقات علمي، عملي و 
فرهنگي مدرســه )هر دانش آموز بر اساس علاقه های خود 

حداقل در یك مسابقه شركت كند(؛
 مشاركت دانش آموزان در تحقیق هاي مربوط به ساحت 

و تولید متنوع در مدرسه؛
 هدف دار كردن بازدیدهاي علمي از صنایع و كارخانه ها 
بر اساس شناخت از مشــاغل و دریافت گزارش از آن ها با 
مفاهیــم دنیاي اقتصادي و كارآفرینــي )محصول، قیمت، 

توزیع، فروش، مشتریان، سهام و بازاربها )بورس(؛
 تكمیل بسته هاي یادگیري )كتاب و فیلم( در كتابخانه، 
بــا مفاهیم دنیاي كار )با تأكید بر مفاهیم پس انداز، درآمد، 

سود و ...(؛
 برگــزاري مســابقات به منظور تولید كتاب داســتان، 

پویانمایی و روزنامه دیواري با مفاهیم اقتصادي و ...؛
 بازدید از بانك ها و افتتاح حساب براي آن ها؛

 تمرین ایده پردازي و طراحي مدل كسب و كار؛
 بازدید و تمرین ثبت شركت و نحوة كار بیمه ها.

 جهت گیــري آمــوزش خانواده بــا رویكرد 
كارآفریني

هر خانواده اي تمایل دارد فرزندش به گونه اي تربیت شود 
كه شغل مناسب را، بر اساس استعداد خود، اختیار کند. در 
عین حال آن شغل را دوست داشته باشد و در فرایند انجام 
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آن شغل و حرفه موفق باشــد و احساس رضایت کند. این 
هدف و انتظار بســیار مطلوب است، اما خانواده ها كمتر به 
فرایند و چگونگي تربیت فرزندان در این زمینه مي اندیشند.

خانواده ها تصور می کنند فرزندشــان با توجه به رشــتة 
تحصیلي، شــغل مناسب خود در اداره های دولتي )كارمند( 
شناسایي و اســتخدام مي شــوند. اما واقعیت آن است كه 
مشــاغل دولتي جوابگــوي فارغ التحصیلان نیســتند. لذا 
خانواده ها باید فرزندان خــود را به گونه اي تربیت کنند كه 
بتوانند متناســب با نیاز بازار، كســب و كاري مناسب براي 

خود ایجاد کنند.
مهم ترین خصیصة مربوط به كارآفریني، بهره گیري مناسب 
از خلاقیت و ظرفیت هاي فكري اســت. یعني خانواده ها از 
همان دوران كودكي با روش هاي گوناگون باید زمینة رشد 
خلاقیت فرزند خود را فراهم آورند و آن ها را در موقعیت هاي 
گوناگون اجتماعي و شرایط كسب و كار قرار دهند تا چالش 
فكري براي او به وجود آید. در هر صورت، داشــتن ایده هاي 
نو براي پاسخ گویي به نیازهاي جامعه، یكي از عوامل مؤثر بر 
بروز روحیة كارآفریني است. البته خانواده ها باید اجازه دهند 
فرزندشــان ایده هاي خود را به نوآوري هم تبدیل کنند. اگر 
فرزندشان ایدة مناسبي در خصوص ساخت وسیله اي دارد، 
زمینة آن را فراهم آورند تا وسیله را بسازد. در عین حال، به 
او كمك كنند تا زمینة تجاري سازي آن نیز فراهم شود. این 
نوع نگرش خانواده به بچه ها امكان مي دهد از همان دوران 

كودكي به سمت كارآفریني سوق پیدا كنند.
در این فراینــد، نوع رفتار خانواده كه بر انگیزة فرزندان 
به این روحیه می افزاید، بسیار اثربخش خواهد بود. روحیة 
خلاقیت و نوآوري كمك مي كند فرزندان همواره نسبت 
به تغییرات و نیازهاي جدید بازار حساس باشند. تغییرات 
فناوري و صنعتي را به طور مرتب رصد كنند، متناسب با 

فرایند تغییرات، یا خودشان عامل تغییر و تحول شوند یا با 
تغییرات همراه شوند و از آن به عنوان یك موقعیت راهبردی 

كسب و كار بهره بگیرند.
با توجه به نكات گفته شــده، برخي شاخص هاي خانوادة 

كارآفرین عبارت اند از:
1. راه اندازي كسب و كار خانوادگي؛

2. واگذاري مسئولیت امور بانكي به بچه ها؛
3. مشاركت فرزند در كارهاي منزل؛

4. خرید اسباب بازي با زمینة كار؛
5. خرید كتاب هاي داستاني با موضوع كار؛

6. خرید بازي هاي رایانه اي با زمینة كار؛
7. زمینه ســازي برای آموزش انواع مهارت هاي زندگي و 

كارآفریني به جاي كلاس هاي آزمونه )تست(؛
8. بازدیدها و سفرهاي هدفمند به منظور آشنایي با مشاغل.
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